

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến năm học 2026-2027)**

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo (có hiệu lực thi hành từ ngày 10 tháng 10 năm 2020);

Căn cứ Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1 (từ năm học 2023-2024 đến năm học 2025-2026);

Căn cứ Công văn số 4561/SGDĐT-TCCB ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về xây dựng Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP (Khóa 2);

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ; đảm bảo thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành kịp thời, đúng quy định.

### 2. Yêu cầu

Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tại huyện đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC**

### **1. Đối tượng**

Đối tượng tham gia nâng chuẩn trình độ đào tạo là giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục (sau đây gọi tắt là giáo viên) trong các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập bao gồm: cơ sở giáo dục mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên.

Đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ, bao gồm:

Giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

Giáo viên dạy cấp tiểu học chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 8 (tám) năm công tác (96 tháng) đối với giáo viên có trình độ trung cấp, còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đối với giáo viên có trình độ cao đẳng đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

### **2. Nguyên tắc thực hiện**

Việc xác định đối tượng và tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải đảm bảo phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của các đơn vị; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải đảm bảo đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên; ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ tham gia đào tạo. Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

## **III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

Thực hiện Kế hoạch nâng trình độ chuẩn Khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến năm học 2026-2027) đảm bảo đến cuối năm học 2026-2027 có 100% giáo viên chưa đạt trình độ chuẩn ở các cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học,

các trường trung học cơ sở đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

#### **IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian thực hiện:**

Kế hoạch nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 dự kiến thực hiện từ năm học 2024-2025 đến hết năm học 2026-2027.

##### **2. Phương thức thực hiện:**

Việc đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở được thực hiện theo phương thức giao nhiệm vụ giữa địa phương với cơ sở đào tạo giáo viên theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP và theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### **3. Kinh phí:**

Kinh phí thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Tham mưu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2.

Rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở gửi Sở Giáo dục và Đào tạo.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tại địa phương chọn cử đối tượng tham gia các lớp học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên; hướng dẫn các cơ sở giáo dục bố trí, sắp xếp giáo viên giảng dạy không để ảnh hưởng đến tiến độ công việc tại đơn vị.

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1.

Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt để làm cơ sở bố trí dự toán cho Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo phân cấp.

Quản lý và theo dõi việc đánh giá kết quả đào tạo của cán bộ quản lý và giáo viên, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đánh giá kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm về công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên tại địa phương

theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; báo cáo kết quả thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên tại địa phương định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc huyện (đơn vị sử dụng giáo viên) thực hiện các nội dung như sau:

- Lập danh sách giáo viên thuộc đối tượng nâng trình độ chuẩn; đề xuất số lượng tham gia tuyển sinh đào tạo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.
- Căn cứ vào kế hoạch đào tạo được phê duyệt, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học.
- Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định.
- Triển khai đến giáo viên được cử tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn tại đơn vị quyền lợi và trách nhiệm theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP; việc đền bù chi phí đào tạo theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP.

## 2. Phòng Nội vụ

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 theo nhiệm vụ được phân công.

## 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí dự toán kinh phí ngân sách nhà nước giao nhiệm vụ đào tạo nâng cao trình độ chuẩn của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024-2025 đến năm học 2026-2027), đề nghị các đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo với Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, giải quyết./. ✓

*Nơi nhận:* 

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND huyện: CT, PCT/KT-VX;
- Các đơn vị được phân công;
- VP.HĐND&UBND huyện: CVP; PCVP/VX;
- Lưu: VT. H 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Huynh Thị Xuân Mai

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HÓC MÔN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục 1A

**TỔNG HỢP SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN MẦM NON, TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ  
THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 1 (TỪ NĂM HỌC 2023-2024 ĐẾN NĂM HỌC 2025-2026)**

(Kèm theo Kế hoạch số 4152 /KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn.)

STT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ GIÁO VIÊN THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO												
		Tổng số	Trong đó		Giáo viên Mầm non			Tổng số	Trong đó			Giáo viên THCS		
			Nam	Nữ	Tổng số	Nam	Nữ		Trung cấp	Cao đẳng	Tổng số	Nam	Nữ	
01	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn	13	10	3	0	0	0	7	2	0	2	3	6	6
	<b>TỔNG:</b>													

**Nơi nhận:**

- Phòng TCCB - Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, H.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN



**DANH SÁCH GIÁO VIÊN MÀM NON THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2**  
**(TỪ NĂM HỌC 2024-2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026-2027)**

(Kèm theo Kế hoạch số 4152 /KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn)

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	Nữ	ĐƠN VỊ	QUẬN, HUYỆN	TRÌNH ĐỘ (Trung cấp)	GHI CHÚ		
							CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
Không có									

Tổng danh sách: 00 giáo viên./.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN

**Nơi nhận:**

- Phòng TCCB - Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, H.



DANH SÁCH GIÁO VIÊN TIÊU HỌC THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2

(TỪ NĂM HỌC 2024-2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026-2027)

(Kèm theo Kế hoạch số 4152 /KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn)

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	Nữ	ĐƠN VỊ	QUẬN, HUYỆN	TRÌNH ĐỘ (Trung cấp/ Cao đẳng)	MÔN DẠY	GHI CHÚ		
								CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
1	Bùi Minh Tuấn	13/11/1968		Tiêu học Áp Đinh	Hóc Môn	Cao đẳng	Thể dục	Công lập	Tháng 12/2030	10 năm 01 tháng
2	Tô Thị Cẩm Tú	24/07/1972	X	Tiêu học Áp Đinh	Hóc Môn	Cao đẳng	GV Tiêu học	Công lập	Tháng 12/2030	10 năm 05 tháng
3	Nguyễn Thị Nhị Trang	12/12/1976		Tiêu học Bùi Văn Ngữ	Hóc Môn	Cao đẳng	Tiếng Anh	Công lập	Tháng 01/2037	16 năm 6 tháng
4	Đinh Bá Đảm	16/03/1967		Tiêu học Ngã Ba Giồng	Hóc Môn	Cao đẳng	GV Tiêu học	Công lập	Tháng 4/2029	8 năm 9 tháng
5	Nguyễn Minh Hiếu	28/08/1973		Tiêu học Nguyễn An Ninh	Hóc Môn	Trung cấp	Thể dục	Công lập	Tháng 09/2035	15 năm 02 tháng
6	Nguyễn Thị Minh Tuyết	13/07/1972	x	Tiêu học Tam Đòng	Hóc Môn	Cao đẳng	Tiếng Anh	Công lập	Tháng 12/2030	10 năm 5 tháng
7	Huỳnh Tấn Phát	14/10/1970		Tiêu học Võ Văn Thặng	Hóc Môn	Trung cấp	Thể dục	Công lập	Tháng 11/2032	12 năm 5 tháng

Tổng danh sách: 07 giáo viên./.



Nơi nhận:

- Phòng TCCB - Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, H.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN



**DANH SÁCH GIÁO VIÊN TRUNG HỌC CƠ SỞ THAM GIA NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO KHÓA 2**

(TỪ NĂM HỌC 2024-2025 ĐẾN NĂM HỌC 2026-2027)

(Kèm theo Kế hoạch số 4452/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn)

STT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	Nữ	ĐƠN VỊ	QUẬN, HUYỆN	TRÌNH ĐỘ	MÔN DẠY	GHI CHÚ		
								CL/NCL	Thời điểm nghỉ hưu	Số năm công tác (tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020)
1	Lê Văn Sang	14/11/1981		THCS Đông Thạnh	Hóc Môn	Cao đẳng	Thể dục	Công lập	Tháng 12/2043	23 năm 5 tháng
2	Đặng Quang Cường	03/11/1969		THCS Nguyễn Hồng Đào	Hóc Môn	Cao đẳng	Thể dục	Công lập	Tháng 12/2031	11 năm 4 tháng
3	Bùi Công Quốc	08/07/1970		THCS Phan Công Hớn	Hóc Môn	Cao đẳng	Thể dục	Công lập	Tháng 8/2032	12 năm 1 tháng
4	Phạm Công Khanh	01/08/1970		THCS Phan Công Hớn	Hóc Môn	Cao đẳng	Toán	Công lập	Tháng 9/2032	12 năm 2 tháng
5	Trần Minh Hiếu	20/04/1996		THCS Phan Công Hớn	Hóc Môn	Cao đẳng	Công nghệ thông tin	Công lập	Tháng 5/2058	37 năm 10 tháng
6	Nguyễn Thanh Phong	05/09/1966		THCS Trung Mỹ Tây 1	Hóc Môn	Cao đẳng	Toán	Công lập	Tháng 10/2028	08 năm 03 tháng

Tổng danh sách: 06 giáo viên. ✓

**Nơi nhận:**

- Phòng TCCB - Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, H.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN